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Indre

Cher

Indre-et-Loire

Loiret

Loir-et-Cher

Eure-et-Loir

20 666

29 880

36 884

15 846

11 708

17 387

Un secteur qui emploie 17 400 salariés sur le territoire… 

Source : ESTEL 2015



Indre

Cher

Indre-et-Loire

Loiret

Loir-et-Cher

Eure-et-Loir

20 666

29 880

36 884

15 846

11 708

17 387

… Soit 15% des salariés du Loir-et-Cher

Poids du secteur 
dans l'emploi salarié

Cher 15,9%

Eure-et-Loir 15,5%

Indre 16,0%

Indre-et-Loire 16,6%

Loir-et-Cher 15,3%

Loiret 11,7%

Région 14,8%

Source : ESTEL 2015



60% des salariés du secteur travaillent dans le médico-social et le 

social

Indre

Cher

Indre-et-Loire

Loiret

Loir-et-Cher

Eure-et-Loir

7 556

12 647

16 901

5 677

5 726

6 994

Indre

Cher

Indre-et-Loire

Loiret

Loir-et-Cher

Eure-et-Loir

13 110

17 233

19 983

10 169

5 982

10 393

Activités pour la santé humaine
Hébergement médico-social et social et Action sociale 

sans hébergement

Source : ESTEL 2015
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Secteur d'activité
"Santé humaine et Action sociale"

Moyenne départementale
tous secteurs confondus

Un secteur qui résiste mieux sur le territoire 

Evolution des emplois salariés
(Indice base 100 = année 2000)

Source : ESTEL
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Activités pour la santé
humaine

Hébergement médico-social et
Action sociale sans hébergement

Une progression de l’emploi portée par les activités de santé

Evolution des emplois salariés
(Indice base 100 = année 2010)

Source : ESTEL



Les principaux métiers

Les 10 principales professions (PCS)
Activités pour la santé humaine

Les 10 principales professions (PCS)
Hébergement médico-social et social et Action sociale 

sans hébergement

210

230

260

290

350

430

470

880

1 400

1 730

Aides de techniciens
médicaux, assistants…

Professions intermédiaires
administratives des hôpitaux

Médecins hospitaliers

Secrétaires

Adjoints administratifs des
hôpitaux publics

Ouvriers qualifiés d'entretien
général des bâtiments

Ambulanciers salariés

Agents de service hospitaliers

Infirmiers en soins généraux

Aides-soignants

170

230

250

360

410

840

1 010

1 360

1 800

2 170

Educateurs techniques
spécialisés, moniteurs d'atelier

Aides médico-psychologiques

Ouvriers qualifiés d'entretien
général des bâtiments

Infirmiers en soins généraux,
salariés

Educateurs spécialisés

Ouvriers non qualifiés divers
de type industriel

Aides-soignants

Agents de service hospitaliers

Aides à domicile, aides
ménagères, travailleuses…

Assistantes maternelles,
gardiennes d'enfants,…

Source : DADS 31/12/2014



Des emplois avec des contrats pérennes

Hébergement médico-social et social et
Action sociale sans hébergement

Activités pour la santé
humaine

Moyenne départementale
tous secteurs confondus

Secteur d'activité
"Santé humaine et Action sociale"

65

35

61

53

23

50

25

34

12

15

9

13

<1

3

<1

2

CDI Autres contrats dont agents
de la fonction publique

CDD Contrat d'apprentissage Non renseigné

Source : DADS 31/12/2014

Répartition par type de contrat (en %)



1/3 des emplois en temps partiel…

Moyenne départementale
tous secteurs confondus

Secteur d'activité
"Santé humaine et Action sociale"

77

59

19

29

2

11

1

1

1

Temps complet Temps partiel
Travail à domicile Condition d'emploi mixte
Non renseigné

Source : DADS 31/12/2014

Répartition par temps de travail (en %)



Hébergement médico-social et
social et

Action sociale sans hébergement

Activités pour la santé
humaine

47

77

33

23

19 1

<1

Temps complet Temps partiel
Travail à domicile Condition d'emploi mixte
Non renseigné

… concentrés dans le médico-social et le social

Source : DADS 31/12/2014

Répartition par temps de travail (en %)



Des salariés travaillant plutôt dans des gros établissements

Hébergement médico-social et social et
Action sociale sans hébergement

Activités pour la santé
humaine

Moyenne départementale
tous secteurs confondus

Secteur d'activité
"Santé humaine et Action sociale"

29

8

25

20

4

3

10

4

19

5

15

13

32

7

13

21

9

14

15

11

7

63

18

30

4

< 10 postes [10;20[ postes [20;50[ postes [50;100[ postes

[100;250[ postes [250;+[ postes Non renseigné
Source : DADS 31/12/2014

Répartition par taille d’établissement (en %)



La fonction publique hospitalière et le secteur associatif, premiers 

employeurs

Source : DADS 31/12/2014

Répartition par statut des établissements employeurs (en %)



Des emplois féminisés

Hébergement médico-social et social et
Action sociale sans hébergement

Activités pour la santé
humaine

Moyenne départementale
tous secteurs confondus

Secteur d'activité
"Santé humaine et Action sociale"

17

20

49

18

83

80

51

82

Homme Femme

Source : DADS 31/12/2014

Répartition par sexe (en %)



Hébergement médico-social et social et
Action sociale sans hébergement

Activités pour la santé
humaine

Moyenne départementale
tous secteurs confondus

Secteur d'activité
"Santé humaine et Action sociale"

9

9

13

9

17

25

21

20

26

20

24

23

30

26

26

28

12

13

10

13

7

6

5

7

Moins de  25 ans De 25 à 34 ans De 35 à 44 ans

De 45 à 54 ans De 55 à 59  ans 60 ans et plus

Un secteur plus marqué par le vieillissement de ses salariés qu’au 

niveau du département

Source : DADS 31/12/2014

Répartition par tranche d’âge(en %)



Des recrutements à prévoir sur certains postes salariés

Source : DADS 31/12/2014

Ainsi que des besoins sur des 
praticiens libéraux :
- Masseur-kinésithérapeute : ~ 60
- Orthophoniste : ~ 15
- infirmier : ~ 90



Près de 2 000 offres enregistrées en 2017 sur le département

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017

Indre

Cher

Indre-et-Loire

Loiret

Loir-et-Cher

Eure-et-Loir

1 538

2 991

3 882

1 084

734

1 926



Un secteur qui pèse sur le territoire plus fortement

Poids des offres du 
secteur

Cher 9,1%

Eure-et-Loir 9,4%

Indre 10,6%

Indre-et-Loire 11,9%

Loir-et-Cher 11,7%

Loiret 8,5%

Région 10,2%

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017
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Un secteur qui recrute

Evolution des offres d’emploi enregistrées depuis 2010

Source : DARES Pôle emploi



Des besoins en recrutement plus soutenus dans le médico-social et le 

social

Evolution des offres d’emploi enregistrées depuis 2010

Source : DARES Pôle emploi



Des besoins sur des postes pérennes dans le médico-social et social…

Répartition des offres d’emploi enregistrées par type de contrat (en %)

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017



… mais une proportion élevée d’offres courtes dans la santé

Répartition des offres d’emploi enregistrées par type de contrat (en %)

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017



Des postes à pourvoir principalement dans l’aide à domicile

Répartition des offres par activité des employeurs-recruteurs

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017



Libellé ROME
Nbre d’offres d’emploi 
enregistrées (OEE) du 

secteur

Poids des OEE 
du secteur

Poids des OEE 
en CDI

Poids des OEE 
≤ 3 mois

Services domestiques 344 83% 70% 11%

Assistance auprès d'adultes 274 74% 88% 6%

Soins d'hygiène, de confort du 
patient

169 95% 36% 54%

Assistance auprès d'enfants 141 74% 93% 1%

Soins infirmiers généralistes 97 97% 34% 41%

Personnel polyvalent des 
services hospitaliers

84 86% 6% 55%

Intervention socioéducative 77 95% 35% 32%

Conduite de véhicules sanitaires 56 86% 50% 2%

Nettoyage de locaux 45 15% 29% 7%

Accompagnement médicosocial 43 88% 44% 35%

Des profils recherchés sur les métiers de services à la personne

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017



Libellé ROME
Nbre d’offres d’emploi 
enregistrées (OEE) du 

secteur

Poids des OEE 
du secteur

Poids des OEE 
en CDI

Poids des OEE 
≤ 3 mois

Services domestiques 344 83% 70% 11%

Assistance auprès d'adultes 274 74% 88% 6%

Soins d'hygiène, de confort du 
patient

169 95% 36% 54%

Assistance auprès d'enfants 141 74% 93% 1%

Soins infirmiers généralistes 97 97% 34% 41%

Personnel polyvalent des 
services hospitaliers

84 86% 6% 55%

Intervention socioéducative 77 95% 35% 32%

Conduite de véhicules sanitaires 56 86% 50% 2%

Nettoyage de locaux 45 15% 29% 7%

Accompagnement médicosocial 43 88% 44% 35%

Sur des postes en CDI

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017



Libellé ROME
Nbre d’offres d’emploi 
enregistrées (OEE) du 

secteur

Poids des OEE 
du secteur

Poids des OEE 
en CDI

Poids des OEE 
≤ 3 mois

Services domestiques 344 83% 70% 11%

Assistance auprès d'adultes 274 74% 88% 6%

Soins d'hygiène, de confort du 
patient

169 95% 36% 54%

Assistance auprès d'enfants 141 74% 93% 1%

Soins infirmiers généralistes 97 97% 34% 41%

Personnel polyvalent des 
services hospitaliers

84 86% 6% 55%

Intervention socioéducative 77 95% 35% 32%

Conduite de véhicules sanitaires 56 86% 50% 2%

Nettoyage de locaux 45 15% 29% 7%

Accompagnement médicosocial 43 88% 44% 35%

Des missions courtes pour les recrutements AS/ASH/Infirmier

Source : DARES Pôle emploi – Données 2017



- Mise en place d’un groupe de travail en 2014

- Diagnostic partagé du secteur sur le territoire

- Vision parcellaire des besoins en recrutement  Enquête auprès des établissements-employeurs

Objectifs de l’enquête :

• Objectiver les besoins sur les postes non pourvus de professionnels salariés (Paramédicaux et 

Travailleurs sociaux)

• Repérer les difficultés de recrutement et y apporter un éclairage qualitatif

• Identifier les réseaux de diffusion des offres d’emploi

• Connaitre les modes d’organisation des employeurs pour pallier les postes non pourvus 

- 61 établissements répondants 

- Dont 29 avec des postes non pourvus

Expérimentation territoriale sur le Loir-et-Cher



10 métiers identifiés avec des ETP non pourvus au 30/06/2014 sur les 22 
métiers proposés

Répartition des établissements avec des postes non pourvus au 30/06/2014

1

1

1

1

3

4

6

7

7

8

Aide médico-psychologique

Animateur

Cadre de santé

Educateur spécialisé

Psychomotricien

Infirmier

Orthophoniste

Ergothérapeute

Masseur-Kinésithérapeute

Aide-soignant

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Assistant de service social

Auxiliaire de puériculture

Cadre socio-éducatif

Diététicien

Educateur de jeunes enfants

Educateur technique spécialisé

Infirmier anesthésiste

Infirmier de bloc opératoire

Infirmier puériculteur

Moniteur d'atelier

Moniteur éducateur

Psychologue



6 mois après, quels résultats de 
recrutement?



Des recrutements non aboutis dans une majorité 
des situations…

24

7
4 3

1

Aucun
recrutement

abouti

Recrutement
réussi

Recrutement
partiel

Pas de
recrutement

mais
partenariat

avec le libéral

Pas de
recrutement

souhaité

Répartition des situations par résultat de recrutement



…Faute de candidats le plus souvent

 Manque de qualification du candidat

 Exigences élevées du candidat

Absence de 
candidature

62%

Candidatures non 
satisfaisantes

28%

Candidatures 
n’ayant pas abouti

10%



Repérer les difficultés de recrutement 

Plusieurs clés d’entrée dans l’analyse

- Des difficultés liées à un métier
- Des difficultés liées à une catégorie d’établissement
- Des difficultés liées à un territoire
- Des difficultés liées au temps de travail proposé



Repérer les difficultés de recrutement 

Plusieurs clés d’entrée dans l’analyse

- Des difficultés liées à un métier
- Des difficultés liées à une catégorie d’établissement
- Des difficultés liées à un territoire
- Des difficultés liées au temps de travail proposé



Situation des postes non pourvus au 30/06/2014

1

1

1

1

3

4

6

7

7

8

Aide médico-psychologique

Animateur

Cadre de santé

Educateur spécialisé

Psychomotricien

Infirmier

Orthophoniste

Ergothérapeute

Masseur-Kinésithérapeute

Aide-soignant



Résultats des recrutements 6 mois après

1

1

1

2

2

4

5

3

5

1

1

2

1

1

1

2

2

2

1

1

Aide médico-psychologique

Animateur

Cadre de santé

Educateur spécialisé

Psychomotricien

Infirmier

Orthophoniste

Ergothérapeute

Masseur-Kinésithérapeute

Aide-soignant

Aucun recrutement abouti

Recrutement réussi

Recrutement partiel

Pas de recrutement mais
partenariat avec le libéral

Pas de recrutement souhaité



Paroles d’employeurs sur les difficultés de 
recrutement

Selon vous, quelles raisons peuvent expliquer les difficultés de recrutement ?

5

8

8

9

13

19

20

43

Autre

Horaires atypiques

Manque d'attractivité infra-départementale

Manque d'attractivité du département

Réticences par rapport à la spécificité du public pris
en charge

Salaire non attractif

Temps de travail proposé non attractif

Nombre insuffisant de professionnels pour répondre
à l'ensemble des offres proposées sur le territoire



Les employeurs du département sont-ils attractifs pour des stages?

Accueillez-vous en stage des étudiants 
préparant le diplôme menant à ce métier ?

Raisons

15

23

1

Oui Non Non
renseigné

11

5
3

4

Absence de
demande des

étudiants

Absence
d'agrément
en tant que
terrain de

stage

Absence de
disponibilité

pour
encadrer les

stagiaires

Non précisé



Des étudiants originaires du Loir-et-Cher formés aux métiers 

paramédicaux…

Source : Enquête Ecole DREES 2016



… Et aux métiers du travail social

Source : Enquête Ecole DREES 2016

1

1

1

2

7

9

11

11

12

19

24

28

39

Auxiliaire de vie sociale

Technicien de l'intervention sociale et familiale

Ingénierie sociale

Éducateur technique spécialisé

CAFDES

Éducateur de jeunes enfants

Conseiller en ESF

Accompagnement éducatif et social

CAFERUIS

Assistant de service social

Moniteur-éducateur

Aide médico-psychologique

Éducateur spécialisé

Répartition des étudiants habitant le Loir-et-Cher 
l'année avant l'entrée en formation



Quel poids dans les filières paramédicales et sociales?

Département d’habitation des 
entrants en formation de santé

Source : Enquête Ecole DREES 2016

Département d’habitation des entrants 
en formation de travail social



Les étudiants restent-ils se former sur leur département ?

Source : Enquête Ecole DREES 2016



Quel public dans vos instituts de formation ?

Département d’habitation des étudiants en 
formation Aide-soignant sur le Loir-et-Cher

Source : Enquête Ecole DREES 2016

Département d’habitation des étudiants en 
formation Infirmier sur le Loir-et-Cher



Quelle insertion sur votre territoire pour les filières paramédicales ?

Source : Enquête Conseil régional - 16 IFAS de la région - Données 2012 à 2016

Répartition des diplômés aides-soignants 
par département d'emploi

13%

Départements d'emploi 
Hors région

1%

Part des diplômés aides-soignants recrutés 
sur le département de formation

2
%



Quelle insertion sur votre territoire pour les filières paramédicales ?

Source : Enquête Conseil régional – 13 IFSI de la région - Données 2012 à 2016

Répartition des diplômés infirmiers 
par département d'emploi

Part des diplômés infirmiers recrutés 
sur le département de formation

26%

Départements d'emploi 
Hors région

<1
%

2
%



Source : Enquête Conseil régional - Données 2012 à 2016

Quelle insertion sur votre territoire pour les filières paramédicales ?

Département d’emploi à la sortie la formation



Quelle insertion sur votre territoire pour les filières sociales ?

Département d’emploi 1 an après la sortie la formation

Source : Enquête Insertion 2015-2017 ERTS/ITS/IRFSS/DRDJSCS/GIP



79 répondants 
originaires du 
Loir-et-Cher

73 en emploi dans le secteur 
« Santé et Action sociale »

1 sans emploi

1 en formation

1 Non renseigné

3 en emploi Hors Secteur 
« Santé et Action sociale »

Quelle insertion sur votre territoire pour les filières sociales ?

Source : Enquête Insertion 2015-2017 ERTS/ITS/IRFSS/DRDJSCS/GIP



79 répondants 
originaires du 
Loir-et-Cher

73 en emploi dans le secteur 
« Santé et Action sociale »

47 recrutés sur le Loir-et-Cher

19 recrutés dans un autre 
département de la région

7 recrutés Hors région

Quelle insertion sur votre territoire pour les filières sociales ?

Source : Enquête Insertion 2015-2017 ERTS/ITS/IRFSS/DRDJSCS/GIP



Source : Enquête Insertion 2015-2017 ERTS/ITS/IRFSS/DRDJSCS/GIP



GIP Alfa Centre-Val de Loire – Pôle ORFE

10 rue Saint Etienne

45000 Orléans

 : 02.38.24.15.40       : j.caillet@alfacentre.org


